O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 618/2025, em 19 de março de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa FABIO GUSTAVO BRAUN E CIA LTDA - 

CNPJ 93.555.449/0001-05. Tendo em vista o valor total de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos 

reais), para aquisição de 2 (duas) roçadeiras que serão utilizadas na manutenção e limpeza dos 

parques, praças, canteiros, conforme solicitado pela Secretaria Municipal de Obras Viação e Trânsito, 

com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 621/2025, em 19 de março de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a credora Lígia Bohn - CPF 001.761.690-59. Tendo em 

vista o valor total de ao valor total de R$ 6.147,00 (seis mil cento e quarenta e sete reais), para 

aquisição de 30 (trinta) mochilas tipo bolsa de maternidade que serão distribuídas gratuitamente as 

gestantes participantes do Programa Municipal “Meu Bebê, Meu Mundo”, conforme solicitado pela 

Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art.

[...]

O Município de Porto Vera Cruz, por seu Prefeito Municipal, torna público que, em despacho 

proferido no Processo nº 637/2025, em 21 de março de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para o credor ROBSON RUFINO DA COSTA E CIA LTDA – 

CNPJ: 14.273.937/0001-45 ao valor de R$ 3.850,00 (três mil e oitocentos e cinquenta reais), para 

locação de brinquedos infláveis para atividade lúdica e recreativa no dia 29 de março de 2025 dentro 

da programação alusiva ao mês de aniversário do município Porto Vera Cruz, tendo como público alvo 

crianças, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores.

[...]

proferido no Processo nº 638/2025, em 21 de março de 2025, deliberou pela Dispensa de Licitação 

para a elaboração de notas de empenho para a empresa EXTINSOLDA MAQUINAS E 

FERRAMENTAS LTDA, CNPJ 90.150.376/0001-75. Tendo em vista o valor total de R$ 21.422,68 

(vinte e um mil quatrocentos e vinte e dois reais e sessenta e oito centavos), para fornecimento do 

TRATOR CORTADOR DE GRAMA – MODELO TS 142 HUSQVARNA, da Secretaria Municipal 

de Obras, com fulcro no art. 75, II, da Lei Federal 14.133/2021, e alterações posteriores. Gabinete do 

Prefeito Municipal de Porto Vera Cruz, em 21 de março de 2025.

[...]

O Município De Porto Vera Cruz, torna público que, em despacho proferido no Processo nº 617/2025, 

Inexigibilidade nº 29/2025, o Sr. Prefeito Municipal reconheceu ser inexigível a licitação para a 

contratação da EMPRESA JORNALÍSTICA NOROESTE LTDA, CNPJ 87.687.703/0001-18, ao 

valor total de R$ 7.150,00 (sete mil cento e cinquenta reais), para divulgação e publicação dos atos e 

atividades oficiais alusivo à programação de aniversário do município. – RS. Em 18/03/25.  

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 30/2025  

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº

[...]

(02) inscrições para curso de operacionalização do SIBEC e as novas regras do IGDPBF, ministrado 

pela empresa DPM EDUCAÇÃO LTDA, CNPJ: 13.021.017/0001-77, nos dias 31 de março e 01 de 

abril de 2025, curso com carga horária de 14h/a em Porto Alegre/RS ao valor R$ 1.332.00 (um mil 

trezentos e trinta e dois reais), para capacitar os servidores Kelvin Henrique Taglieber Melo e Janice 

Sznwelski Horn. Em 21/03/25. 

EXTRATO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 31/2025 

O MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ, torna público que, em despacho proferido no Processo nº